
1/8

MAR DEL PLATA, 05 de marzo de 2020

VISTO el expediente Nº 7-4577/19, por el cual el Departamento de Letras, tramita el llamado a
concurso para cubrir once (11) cargos de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e
Investigación, en diversas Áreas, y

CONSIDERANDO:

Los  contenidos  de  la  Ordenanza  de  Consejo  Superior  Nº  700/01  (Reglamento  para  la
designación de Ayudantes de Segunda) y de la Ordenanza de Consejo Académico Nº 1636/99.

Que, a fojas 01/05, el mencionado Departamento glosa el detalle de las asignaturas a concursar
y  la  nómina  de  integrantes  de  los  Jurados  que  intervendrán  en  las  correspondientes
sustanciaciones.

Que, a fojas 31, obra el informe del Departamento Concursos, del cual surge que  los Jurados
Estudiantiles propuestos cumplen con lo normado en el artículo 9º, Título II de la Ordenanza de
Consejo  Académico  Nº  1636/99,  y  determina  además  los  órdenes  de  prelación,  con  los
siguientes números: 2044, 2045, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 2053, 2054.

Que, a fojas 32, se adjunta el despacho favorable de la Comisión de Asuntos Académicos I, sobre
el particular.

Lo tratado y aprobado en Sesión Nº 25, de fecha 13 de noviembre de 2019.

Que,  a  fojas  34/35,  obran  informes  de  la  Secretaría  Administrativa  sobre  la  reserva
presupuestaria para el presente llamado a concurso con los siguientes NUPs: 45/20 al 54/20 y el
NUP 565/20.

Lo normado en el artículo 91 del Estatuto UNMDP RAU 001/13, texto ordenado en 2017.

Por ello,

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES

O R D E N A:

ARTICULO 1º.- APROBAR el LLAMADO A CONCURSO DE ANTECEDENTES Y OPOSICION para
la provisión de once (11)  cargos de AYUDANTE ESTUDIANTE en Trabajos de Docencia e
Investigación, en las Áreas del Departamento de Letras que en cada caso se especifican, de
acuerdo  con  el  detalle  obrante  en  el  ANEXO que  forma parte  integrante  de  la  presente
Ordenanza.

ARTICULO 2º.-  DEJAR ESTABLECIDO que las asignaturas que se indican, en el marco del
presente llamado a concurso, son al único efecto de la prueba de oposición y/o propuesta
docente y no generan derechos de permanencia ni pertenencia en la misma, para quien resulte
designado.

ARTICULO 3º.- Inscríbase en el Registro de Ordenanzas del Consejo Académico. Elévese copia
de la presente a Rectorado. Comuníquese a quienes corresponda. Dése al Boletín Oficial de la
Universidad. Cumplido, archívese.



2/8

ORDENANZA DE CONSEJO ACADEMICO Nº 1974

                  

 

 

 

 

 

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADEMICO Nº 1974

DEPARTAMENTO DE LETRAS

CONCURSOS DE AYUDANTE ESTUDIANTE

 

ÁREA I:    CIENCIAS DEL LENGUAJE

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LINGÜÍSTICA II

Orden de Prelación: 2044

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctor Salvio Martín MENÉNDEZ

-Doctora Andrea Cecilia MENEGOTTO

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

- Doctor Arturo Roberto ÁLVAREZ  HERNÁNDEZ

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

-Señorita Guadalupe SOBRÓN TAUBER (DNI Nº 38.497.376  - Legajo 29.473)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

- Señorita Emilia Oriana POZZONI (DNI Nº 39.850.031 - Legajo 30.367)

 



3/8

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: GRAMATICA II

Orden de Prelación: 2045

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Andrea Cecilia MENEGOTTO

-Doctor Salvio Martín MENÉNDEZ

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Cristina Beatriz FERNÁNDEZ 

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

- Señor Martín HACZEK (DNI Nº 35.332.910 - Legajo 26.869)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señorita Karen Ailén RUDENIK (DNI Nº 39.337.811  - Legajo 30.114)

 

ÁREA II:  TEORÍA LITERARIA

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA

Orden de Prelación: 2046

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Rosalía BALTAR

-Doctora Clelia Inés MOURE

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Adriana Albina BOCCHINO

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 



4/8

- Señorita María Belén SALCEEK (DNI Nº 37.784.216 - Legajo 28.866)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

- Señorita Marianela TROVATO (DNI Nº 34.344.094 - Legajo 25.814)

 

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: TEORÍA Y CRÍTICA LITERARIAS II

Orden de Prelación: 2047

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

- Doctora Adriana Albina BOCCHINO

- Doctora Rosalía BALTAR 

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

- Doctora María del Carmen COIRA

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

- Señorita Emilia Oriana POZZONI (DNI Nº 39.850.031 - Legajo 30.367)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

- Señorita Karen Ailén RUDENIK (DNI Nº 39.337.811  - Legajo 30.114)

 

ÁREA III: LITERATURA EUROPEA

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LITERATURA Y CULTURA EUROPEAS II

Orden de Prelación: 2048

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

- Doctora Marcela Gloria ROMANO

-Doctora Liliana Noemí SWIDERSKI



5/8

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Rosalía BALTAR

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

-Señorita Anabella Sol VALEO (DNI Nº 41.078.472 - Legajo 30.897)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señorita Julieta VORANO (DNI Nº 40.794.564 - Legajo 30.779)

 

ÁREA IV: LITERATURA ARGENTINA

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LITERATURA Y CULTURA ARGENTINAS II

Orden de Prelación: 2049

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Mónica Liliana BUENO

-Magister Edgardo Horacio BERG

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Nancy Patricia FERNÁNDEZ

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

-Señor Julián Marcos PÉREZ (DNI Nº 37.549.461 - Legajo 28.705)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señorita Paula Florencia MARTÍN (DNI Nº 36.704.970 - Legajo 27.952)

 

ÁREA V: LITERATURA LATINOAMERICANA

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LITERATURA Y CULTURA LATINOAMERICANAS II



6/8

Orden de Prelación: 2050

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Mónica Emilce MARINONE

-Doctora Gabriela Patricia TINEO

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Aymará Cora DE LLANO

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

-Señorita Aylén Emilia ASARO (DNI Nº 38.831.409 - Legajo 29.821)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señor Lautaro BURKET (DNI Nº 35.620.911 - Legajo 27.248)

 

ÁREA VI:   LITERATURA ESPAÑOLA   

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LITERATURA Y CULTURA ESPAÑOLAS II

Orden de Prelación: 2051

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Laura Rosana SCARANO

-Doctora Marcela Gloria ROMANO

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Marta Beatriz FERRARI

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

- Señor Franco Nahuel CARBAJO (DNI Nº 37.983.037 - Legajo 29.033)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 



7/8

- Señorita Guadalupe SOBRÓN TAUBER (DNI Nº 38.497.376  - Legajo 29.473)

 

ÁREA VII: LENGUAS Y LITERATURAS CLASICAS

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: LENGUA Y LITERATURA GRIEGAS I

Orden de Prelación: 2052

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora María Laura TURCATTI

-Doctor Arturo Roberto ÁLVAREZ HERNÁNDEZ

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Licenciada María Eugenia ROMERO

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

- Señorita Florencia MONTENEGRO (DNI Nº 37.238.198 - Legajo 28.467)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señorita Silvina Grisel FIORE (DNI Nº 38.606.816 – Legajo 29.564)

 

ÁREA VIII: TRAYECTO TRANSVERSAL

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: TALLER DE ORALIDAD Y ESCRITURA I

Orden de Prelación: 2053

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Ana María PORRÚA

-Doctor Matías Eduardo MOSCARDI

JURADO DOCENTE SUPLENTE:



8/8

-Doctora Cristina Beatriz  FERNÁNDEZ

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

-Señorita Florencia ROMANELLO (DNI Nº 29.195.522 - Legajo 19.317)

JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

-Señorita Marina José GORRI (DNI Nº 39.282.972 - Legajo 30.062)

 

CICLO DE FORMACIÓN PEDAGÓGICA

Cargo: Un (1) cargo de Ayudante Estudiante en Trabajos de Docencia e Investigación

Asignatura: DIDACTICA PROFESIONAL Y DIDÁCTICA ESPECÍFICA

Orden de Prelación: 2054

 

JURADO DOCENTE TITULAR:

-Doctora Carola HERMIDA

- Doctora Gabriela Patricia TINEO 

JURADO DOCENTE SUPLENTE:

-Doctora Rosalía BALTAR

 

JURADO ALUMNO TITULAR: 

- Señorita Lucía BELBER (DNI Nº 38.497.379  - Legajo 29.474)

 JURADO ALUMNO SUPLENTE: 

- Señor Joaquín GELPI (DNI Nº 38.828.995 - Legajo 29.775)

 

 

 


		2020-03-05T16:50:04-0300
	CAÑUETO Gladys Noemí


		2020-03-06T16:19:28-0300
	SLEIMEN Silvia Raquel




